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６．国民体育大会・全国障害者スポーツ大会について 

問 35 全国障害者スポーツ大会の認知度 

あなたは、2015 年（平成 27 年）に和歌山県において開催される、第 70 回国民体育大会（紀

の国わかやま国体）終了後、引き続き第 15 回全国障害者スポーツ大会（紀の国わかやま大会）

が開催されるのを知っていますか？ 

１．知っている ２．知らない 
 

「知っている」は 67.8％、「知らない」は 29.7％となっている。 

性別による大きな差はみられない。 

年齢別にみると、認知率は 70歳代が 74.0％と最も高く、18～19 歳は 37.5％と最も低くなっ

ている。 
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問 36 ボランティア活動への参加の意向 

県外から来られた選手たちを温かくおもてなしするために、多くのボランティアが必要とな

ります。あなたは、ボランティア活動に参加することについてどう考えますか？ 

１．ぜひ参加したい ２．頼まれれば参加してもよい 
３．ボランティアの作業内容や条件によっては、参加してもよい 
４．参加したくない ５．どちらともいえない 

 

「ぜひ参加したい」（3.5%）と「頼まれれば参加してもよい」（14.0%）、「ボランティアの作

業内容や条件によっては、参加してもよい」（26.1%）を合わせた 43.6％が参加の意向があり、

「参加したくない」は 22.1％、「どちらともいえない」は 28.6％となっている。 

性別にみると、参加の意向に大きな差はみられない。「参加したくない」の割合は男性（24.7%）

が女性（19.8%）より 4.9 ポイント上回っている。 

年齢別にみると、参加の意向は 18～19 歳（56.3%）と 20 歳代（60.9%）、40 歳代（59.2%）、

50歳代（50.6%）が 50％を超えている。 
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